

Betænkning

over

Forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet

Betænkning afgivet af finansudvalget den 10. maj 1978

Udvalget har behandlet lovforslaget, og et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets og Danmarks retsforbunds medlemmer) indstiller herefter lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*, idet man ønsker at fremhæve, at det er fremskridtspartiets opfattelse, at det er forkasteligt, at en nation som den danske med en så høj levestandard indretter sin økonomi så elendigt, at vi hvert eneste år har et klækkeligt underskud på betalingsbalancen. Dette skyldes udelukkende, at folketinget har lovgivet på en sådan måde, at samfundets ressourcer i alt for høj grad spildes på gold offentlig virksomhed i stedet for at blive anvendt til fornuftig og betalingsbalancerigtig erhvervsvirksomhed.

Fremskridtspartiet finder det ligeledes for-

kasteligt, at vi, selv om vi ustandselig er nødt til at optage udenlandske lån for at klare dagen og vejen, alligevel tillader os en flottenheimeradfærd i form af gaveprægede milliardlån til udviklingslandene. Fremskridtspartiet ønsker at stemme imod bemyndigelsen, idet man herigennem ønsker at tvinge folketinget til at føre en mere betalingsbalancefornuftig politik.

Et *andet mindretal* (Danmarks retsforbunds medlem af udvalget) indstiller ligeledes lovforslaget til *forkastelse*, idet man modsætter sig den fortsatte offentlige lånoptagelse, som gør det vanskeligere at opnå den samfundsøkonomiske balance, der er brug for.

Det er ikke rimeligt, at danske borgere i fremtiden overlades gældsafdrags- og rentebyrder fra nutidssamfundet.

Albertsen (S) Normann Andersen (S) Grünbaum (S) fmd. Thomas Have (S)

Erling Olsen (S) Nørgaard Sørensen (S) Svend Haugaard (RV)

Christophersen (V) nfmd. Ivar Hansen (V) Palle Simonsen (KF) Jes Schmidt (CD)

Jens Møller (KrF) Svend Andersen (Rosk. a.) (FP) Glensgård (FP)

Hjortlund Christensen (DR) Alfred Andersen (SF) Freddy Madsen (DKP)

Partierne VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.

55 Udvalgenes betænkninger m. m.